
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  5 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

D E C R E T O Nº 1902 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Fundo Es-
tadual de Saúde - FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 616.658,12 para atender à programação constante 
nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 616.658,21 (Seiscentos e Dezesseis Mil, Seiscentos e Cinquenta e 
Oito Reais e Vinte e Um Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0349 334181 616.658,21
TOTAL 616.658,21

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 711880

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.515/2021-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/1086829, 
R E S O L V E:
autorizar a permanência de JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de 
Governo do Sudeste do Pará, na cidade de Belém, no período de 18 a 22 de 
setembro de 2021, e conceder para tanto, de acordo com as bases legais 
e vigentes, 5 (cinco) diárias complementares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.516/2021-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1089746
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para São Sebastião da Boa Vista, no período de 30 de 
setembro a 1º de outubro de 2021 a fim de participar do projeto “Parceria 
pelo Pará” – Agenda do Desenvolvimento, Emprego e Renda, concedendo 
para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.517/2021-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear DEBORA EMMYLLY DE OLIVEIRA ARRUDA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.518/2021-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORA EMMYLLY DE OLIVEIRA ARRUDA do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
II. nomear GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.519/2021-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar NÉLIO NAZARENO AMORIM DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 711883

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 856/2021-CRG, de 30 de Setembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1080985, de 28/09/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MINÉA MARIA FURTADO NEVES, Id. Funcional nº. 
5957035/1, ocupante do cargo de Coordenador da Área de Saúde e Assis-
tência, lotada na Secretaria Regional de Governo no Sudeste, para subs-
tituir a servidora NATHALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, no cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, durante o impedimento do titular, no 
período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 711836

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 860/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1076949, de 27/09/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 4.568/2019-CCG, de 28/08/2019, publicada 
DOE nº 33.965, de 30/08/2019, a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO 
DE OLIVEIRA, da função de Fiscal do contrato nº 20/2017-CCG, a contar 
04/10/2021.
II – INCLUIR na Portaria nº 4.568/2019-CCG, de 28/08/2019, o servidor 
ADENILSON FREITAS GODINHO, ocupante de cargo de Coordenador de 
Área, matricula funcional nº 5896481/ 1, para função de Fiscal do contrato 
nº 20/2017-CCG, a contar de 04/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 711841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 857/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1058301, de 23 de setembro de 
2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 28/09 a 05/10/2021.

Servidor Objetivo
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, CPF 042.468.532-91, matrícula 

funcional nº 3173348/1, cargo Coordenador do Núcleo, lotação 
Gabinete da Casa Civil.

Acompanhar a agenda do Governo no referido 
município.


